
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 72 DEL 04/04/2019 
PROT. N. 0008818

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADA ARGINE CERESE MEDIANTE IL 
CONSOLIDAMENTO  STRADALE  ED  IL  RIFACIMENTO  DEL  MANTO 
D'USURA. CUP: H67H19000470001

L’anno  duemiladiciannove  addì  quattro  del  mese  di  Aprile  alle  ore  18:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 
114, legge 30 dicembre 2018, n.145, è stato stanziato un contributo ai comuni con popolazione fino a 20.000  
abitanti, per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, 
avente le seguenti caratteristiche:

• Importo del contributo a fondo perduto previsto per il Comune di Curtatone, sulla base del numero di 
abitanti (ricompresi tra 10.001 e 20.000), pari ad € 100.000,00.

• Possibilità di finanziare uno o più lavori pubblici a condizione che non siano già interamente finanziati da 
altri soggetti  e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità dei programmi 
triennali di cui all'articolo 21 del Codice Appalti.

• Obbligo di iniziare i lavori entro il 15 Maggio 2019.

VISTO  CHE tra  le  esigenze  del  Comune  di  Curtatone  riveste  carattere  prioritario  e  d'urgenza  la  messa  in  
sicurezza di un tratto di strada esterna denominata “Strada Argine Cerese” che da tempo risulta dissestata per la  
presenza  di  buchi  ed  avvallamenti  pericolosi  posti  soprattutto  in  prossimità  delle  banchine  laterali,  con 
particolari criticità in caso di forti precipitazioni piovose.

CONSIDERATO CHE in funzione del contributo di cui sopra l'ufficio tecnico si è attivato alla predisposizione del  
progetto  Definitivo/Esecutivo  dell'opera  di  “Messa  in  sicurezza  di  Strada  Argine  Cerese  mediante  il 
consolidamento stradale ed il rifacimento del manto d'usura”, composto dai seguenti elaborati:

01 ELENCO ELABORATI 
02.A RELAZIONE GENERALE 
02.B RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE
03 PLANIMETRIE GENERALI ASFALTATURE
04 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 
05.A PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
05.B FASCICOLO DELL'OPERA 
06 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
07 ELENCO DEI PREZZI UNITARI
08 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
09 QUADRO ECONOMICO 
10 SCHEMA DI CONTRATTO 
11.A CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

PARTE I – DEFINIZIONE TECNICA ED ECONOMICA DELL’APPALTO
11.B CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

PARTE II – SPECIFICAZIONE DELLE PRESCRIZIONI TECNICHE

DATO ATTO CHE il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di € 100.000,00 di cui € 78.025,97 
per lavori a base d’asta ed € 21.974,03 come somme a disposizione dell’amministrazione comunale, così come 
riportato nel quadro economico:



RISCONTRATO CHE  l'opera di cui sopra non è ricompresa nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2019-2020-2021  ed  elenco  annuale  2019,  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  N.  74  del  
27.12.2018,  pertanto  l'approvazione  del  progetto  Definitivo/Esecutivo  in  oggetto  è  funzionale  anche 
all'inserimento  dell'opera  nell'elenco  annuale  2019,  da  effettuare  con  atto  successivo  di  variazione  del 
Programma Triennale delle opere pubbliche, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 21, comma 3 del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i..

RITENUTO pertanto il progetto Definitivo/Esecutivo in questione rispondente alle esigenze ed agli obiettivi  
fissati dall’amministrazione comunale.

VISTO il verbale di verifica e conseguentemente quello di validazione del progetto Definitivo/Esecutivo redatto  
ai sensi  dell'art. 26 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” dal R.U.P. in contraddittorio con il  
progettista, in data 03.04.2019, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale.

VISTA l’attestazione di immediata eseguibilità dei lavori rilasciata in data 03.04.2019 da parte del Direttore dei 
Lavori, Ing. Giovanni Trombani.
VISTI:

1. lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità comunali;

QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO

A)   LAVORI  DA APPALTARE € 78.025,97 
così suddiv isi:
A1)   LAVORI A BASE D'ASTA

di cui:
- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 76.825,97 
- Costi per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    € 1.200,00 

Sommano lavori a base d'asta : € 78.025,97 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori in economia prev isti in progetto ed esclusi dall'appalto € - 
B2) Prestazione specialistica geologica-geotecnica € - 
B3) Spese per riliev i ed accertamenti € - 
B4) Allacciamenti a pubblici serv izi, interferenze, spostamenti, etc. € - 
B5) Imprev isti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) € 500,00 

€ - 

B7) ACCANTONAMENTI
       B7.1)  Accantonamenti di cui all'art. 106 c.1 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (<10% di A) (Revisioni prezzi) € 312,11 
       B7.2)  Accantonamenti di cui all'art. 113 c.2 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (<2% di A) (Attività R.U.P.) € 1.560,52 

€ 1.800,00 
B9) Spese per accertamenti di laboratorio, prove, verifiche tecniche e collaudi € - 
B10) Spese per attiv ità di consulenza o di supporto € - 
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 
B12) Spese per pubblicità, ed ove prev isto, per opere artistiche e spese d'appalto € - 
B13) Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altre eventuali certificazioni specialistiche € - 
B14) C.N.P.A.I .A. (4% su B2, B3, B8 e B13) € 72,00 
B15) Varie ed arrotondamenti, contributo A.N.A.C. € 151,85 
B16) Economie derivanti dal ribasso d'asta di gara € - 

Sommano per somme a disposizione: € 4.396,48 

C)  IMPOSTA VALORE AGGIUNTO
C1)  IVA 22% (su voce A1) € 17.165,71 
C3)  IVA 22%  (su voce B2, B8, B9, B10, B12, B14) € 411,84 

                Sommano: € 17.577,55 

 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO € 100.000,00 

B6) Occupazioni di aree ed immobili per accantieramenti, danni, etc. (IVA e Oneri 
prev idenziali compresi)

B8) Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
Esecuzione



2. I pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 03 Aprile  
2019 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica, ed ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.L.vo  
18.08.2000 n. 267,  dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario sulla regolarità contabile del  
presente atto;

3. l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;
4. il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione 

delle linee-guida ANAC);
5. le linee-guida ANAC;
6. il D.L.vo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i..

Con voti unanimi favorevoli espressi all’unanimità.

DELIBERA

1. Di approvare il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera di “Messa in sicurezza di Strada Argine Cerese 
mediante il consolidamento stradale ed il rifacimento del manto d'usura” redatto dall'Ing. Giovanni 
Trombani,  in  qualità  di  Responsabile  dell'Ufficio  Lavori  Pubblici,  per  un  importo  complessivo  di  € 
100.000,00  di  cui  € 78.025,97 per  lavori  a  base d’asta  ed  € 21.974,03  come somme a  disposizione 
dell’amministrazione comunale, suddiviso come dal quadro economico sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO

A)   LAVORI  DA APPALTARE € 78.025,97 
così suddiv isi:
A1)   LAVORI A BASE D'ASTA

di cui:
- Lavori soggetti al ribasso d'asta € 76.825,97 
- Costi per adempimenti in materia di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)    € 1.200,00 

Sommano lavori a base d'asta : € 78.025,97 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) Lavori in economia prev isti in progetto ed esclusi dall'appalto € - 
B2) Prestazione specialistica geologica-geotecnica € - 
B3) Spese per riliev i ed accertamenti € - 
B4) Allacciamenti a pubblici serv izi, interferenze, spostamenti, etc. € - 
B5) Imprev isti (<10% di A) - art. 149 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.) € 500,00 

€ - 

B7) ACCANTONAMENTI
       B7.1)  Accantonamenti di cui all'art. 106 c.1 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (<10% di A) (Revisioni prezzi) € 312,11 
       B7.2)  Accantonamenti di cui all'art. 113 c.2 - D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  (<2% di A) (Attività R.U.P.) € 1.560,52 

€ 1.800,00 
B9) Spese per accertamenti di laboratorio, prove, verifiche tecniche e collaudi € - 
B10) Spese per attiv ità di consulenza o di supporto € - 
B11) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € - 
B12) Spese per pubblicità, ed ove prev isto, per opere artistiche e spese d'appalto € - 
B13) Spese per collaudo tecnico-amministrativo ed altre eventuali certificazioni specialistiche € - 
B14) C.N.P.A.I .A. (4% su B2, B3, B8 e B13) € 72,00 
B15) Varie ed arrotondamenti, contributo A.N.A.C. € 151,85 
B16) Economie derivanti dal ribasso d'asta di gara € - 

Sommano per somme a disposizione: € 4.396,48 

C)  IMPOSTA VALORE AGGIUNTO
C1)  IVA 22% (su voce A1) € 17.165,71 
C3)  IVA 22%  (su voce B2, B8, B9, B10, B12, B14) € 411,84 

                Sommano: € 17.577,55 

 TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO € 100.000,00 

B6) Occupazioni di aree ed immobili per accantieramenti, danni, etc. (IVA e Oneri 
prev idenziali compresi)

B8) Spese tecniche per Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
Esecuzione



2. Di dare atto che il progetto Definitivo/Esecutivo si compone dei seguenti elaborati, allegati all'originale 
della presente deliberazione come parte integrante e sostanziale:

01 ELENCO ELABORATI 
02.A RELAZIONE GENERALE 
02.B RELAZIONI TECNICHE E SPECIALISTICHE
03 PLANIMETRIE GENERALI ASFALTATURE
04 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI 
05.A PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
05.B FASCICOLO DELL'OPERA 
06 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
07 ELENCO DEI PREZZI UNITARI
08 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
09 QUADRO ECONOMICO 
10 SCHEMA DI CONTRATTO 
11.A CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

PARTE I – DEFINIZIONE TECNICA ED ECONOMICA DELL’APPALTO
11.B CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

PARTE II – SPECIFICAZIONE DELLE PRESCRIZIONI TECNICHE

3. Di dare atto che la presente opera è conforme allo strumento urbanistico vigente;
4. Di dare atto che  il finanziamento dell'opera avverrà per l'intero importo per mezzo del  contributo ai 

comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti,  per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, stanziato con Decreto del Ministero dell’Interno del 10  
gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 dicembre 2018, n.145;

5. Di dare atto che l'approvazione del  progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera di cui sopra è funzionale 
anche all'inserimento nell'elenco annuale  2019,  da  effettuare  con atto successivo e  conseguente di  
variazione del Programma Triennale delle Opere pubbliche, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 21,  
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

6. Di dare mandato  ai Responsabili  degli  uffici  competenti  per la predisposizione degli  atti  necessari e  
conseguenti alla presente approvazione, al fine di dare seguito alla realizzazione dell'opera in oggetto.

7. Di dare atto  che sul  presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  pareri  così  come 
richiamato in premessa;

8. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  
approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n°267.  
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/04/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/04/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/04/2019 al 23/04/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


